Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Caesarea Capodochiae nat. Theodori prespiteri et in Africa Bassi et alii XX. — TAML.: Ioseph sponsi Mariae Grigorii ordinatio Teodori Basi Bucelli Fisciani Auxilii Poemi Iosepi Britoniae Basillae et aliorum VII Uonechtae Rogatae Quartillae Auxulae Apollonii Ammoni Saturnini Marci et aliorum IX Florentii Collectici Aprilis Servuli Quinti Ingenui Dionisii Ianuarii Uago Victorii Nuncti Samfori Rogati et aliorum XXVI Bassilii. — MON.: Caesarea Cappadociae natalis sancti Theodori presbyteri in Africa Basiliae et aliorum VII. — RICH.: In Capadociae Caesarea Theodori presbyteri Bethlehem sancti Ioseph nutritoris Domini et in Affrica Bassi et aliorum XX Lucillae Fissiani Pomeni Apollonii Leontii episcopi Marci cum aliis VIII.

## MART. 19

1. IN CAESAREA] De Theodoro presbytero Caesariensi silent monumenta, non vero de Antiocheno qui hoc mense bis nuntiatur, mart. 23, n. 5, mart. 29, n. 12, et semel mense aprili, 10, n. 27. Ab incurioso librario scriptum fuisse Caesarea loco Antiochia prona est coniectura, non certa.

7. IN AFRICA] Duorum sunt nomina martyrum quae Africam postulare videntur: Catulini (n. 22), maii 15 kalendario Carthaginensi inscripti, et Saturnini (n. 15). Si quos alios addiderimus, mera divinatio erit.

8. BASSI] Breviarium Syriacum: Βάσος <sup>1</sup> καὶ Σεραπίων. Hodie desideratur Serapion, qui reiectus est mart. 20, n. 10 et iterum mart. 21, n. 3, sub Alexandria. Hi martyres esse censentur Βησᾶς et Σεραπίων quos laudat Dionysius Alexandrinus in epistula ad Fabium <sup>2</sup>. Scribere ergo ne dubitemus:

<in Alexandria> Bassi <et Serapionis>

9. LUCELLI] Nudum nomen. Ita et Visciani, n. 10.

11. POMENI] De quo heri, in additamentis. Pymeni, martyris Romae.

12. IOSIPPI] Die feb. 15, n. 4, memoriam habuimus Iosippi diaconi Antiocheni. Ex illo die huc translatum esse suadet proximus Appollonius, qui proprio loco feb. 15, n. 7 recolitur. Nec alius est Ioseph qui etiam Antiochiae tribuitur mart. 20, n. 4; 24, n. 23, nec Iosippus, mart. 21, n. 5, quamquam sub Alexandria nuntiatur.

13. APPOLLONI] A die feb. 15, n. 7, cum Iosippo, ut modo dictum est.

14. AMMONI] Videtur a Serapione, qui casu excidit et ad mart. 20, n. 10 transiit, huc vocatus Ammon, qui alias cum Serapione sociatur. Cf. mart. 26, n. 72; april. 6, ad n. 48.

<sup>1</sup> Βσος in Syriaco. — <sup>2</sup> EUSEBII Hist. eccl., VI, 41, 8, 16. Cf. H.ACHELIS, De Martyrologien,

pp. 45, 195. De nomine Βησᾶς, C. L. FELTOE, The Letters of Dionysius of Alexandria, p. 12.

15. SATURNINI] Mart. 18, n. 49; 22, n. 15; 24, n. 18. Supra, ad n. 7.

16. BASILIAE] Quae de Basil(i)ssae et sociis annotanda sunt referuntur ad n. 27: Sorenti.

18. ALIORUM VII] Sunt reapse socii S. Basiliae seu Basilissae. Infra, n. 27.

20. THEODORI] Theodorus episcopus in Pentapoli Libyae non semel in sequentibus occurret, v. gr. mart. 26, n. 67, april. 6, n. 56. Hodie tamen omnia desunt locorum indicia.

22. CATULINI] Supra, ad n. 7.

25. LEONTI] Solo nomine notus, nisi est Leonides (april 16, n. 1), qui tamen non legitur episcopus fuisse.

27. SORENTI] Qui Florum Lugdunensem secuti Surrentum Campaniae intellexerunt, Italos martyres esse opinati sunt Quintum, et reliquos (n. 28-34), iisque consentit martyrologium Romanum. Nostris olim res non adeo perspicua visa est<sup>1</sup>; locus dein totus inter desperatos paene neglectus<sup>2</sup>. Nonnihil lucis accedit e vocabulo Currenti, inter nomina martyrum mart. 18, n. 55, quod hodie in Sorenti dein Florenti (n. 35) commutatum est, legendumque credimus Corinti. Hanc autem lectionem non sola syllabarum similitudo suggerit, sed et enuntiatio Basiliae et aliorum VII (n. 16-19). Etenim, Βασίλισσα passa est Corinthi, cum aliis septem, duce Leonide (supra, n. 25) quo-

rum memoria agitur april. 16, n. 1. Erat autem Basilissae filia nomine Nunechia Novve-χία<sup>3</sup>, seu Vonectae (n. 36), quae hodie martyrum agmen claudit, heri (n. 27): Vogonoceti; die 16 april. n. 38: Moniciae. Scribamus saltem:

#### Corinthi Basil(iss)ae et aliorum VII.

28. QUINTI] Mart. 18, n. 42.

29. QUINTILLI] Iteratur Quintus ad modum proximi Quartilli concinnatus.

30. QUARTILLI] Mart. 18, n. 46: Quartillae.

31. MARCI] Cf. mart. 18, n. 16: Marti.

34. ALIIS VIII] Supra, n. 18: aliorum VII; mart. 18, n. 31: cum aliis VIII, al. VII.

35. FLORENTI] = Sorenti, n. 27.

36. VONECTAE] Mart. 18, n. 27: Vogonoceti. Lege Nunechiae, ut notatum est supra, ad n. 27.

ADDITAMENTA] Codex C: Magni. Isne qui memoratur feb. 4, n. 73? Lege annotata ad diem mart. 18, in Additamentis.

In solo codice E: Grigori, ceterum ignoti.

EXCERPTA] Cod. Taml.: Buccelli = Lucelli, n. 9.

Poemi = Pomeni, n. 11.

Collectici, mart. 18, n. 3 cet.

<sup>1</sup> Act. SS., Mart. t. III, p. 27, n. 3. — <sup>2</sup> F. LANZONI, in Rivista storico-critica delle scienze

teologiche, t. VI (1910), p. 284-85; Le diocesi d'Italia, p. 246. — <sup>3</sup> Synax. Eccl. CP., p. 609.

## XIII KAL. APRIL.

<sup>a</sup> In Antiochia natale Ioseph. in <sup>5</sup> Syria Pauli Cirilli Eugeni Serapionis <sup>10</sup> Tigrini  
Claudi Exuperi <sup>b</sup> Victorici Valentini <sup>15</sup> Domni <sup>c</sup>.

Addunt codices pleniores: a) mettis translatio corporis sancti <clementis> B<sup>2</sup> et litt. uncinis inclusae al. manu rescriptae sunt; in pago rotomagensi sancti uulframni senonice civitatis episcopi S<sup>2</sup> in marg.— b) victurini C.— c) et sancti cuthberti episcopi E; vigilia sancti benedicti S<sup>2</sup> in marg.; uulframni episcopi B; in fontanella monasterio depositio sancti uulframni episcopi et benigno abb(a)te W; in fontanella depositio uulframni (uulframni KLV) episcopi et benigni (benigno KLV) abbatis MKLV.

Var. lect. codd. EBSW. — 1. om. E | 2. antioch E; antiochia W | 3. n<sup>o</sup> E; om. BSW | 4. sc̄i ioseph BSW | 6. siria BS | 7. add. et B | 8. cyrilli W; cyrille B; cerille S | 9. eugeniae S | 11. tigrini S | 13. exuperi B<sup>1</sup>; exsuperi B<sup>2</sup>S | 14. victurici B<sup>1</sup>W; victurice S | 15. valenti W; add. et B<sup>2</sup> | 16. om. W.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Antiochia nat. Ioseph et in alio loco nat. Pauli et Aquerilli. — TAML.: Iosephi Pauli Quirilli Eugeni Ioseph Serapionis Tygini Claudii Exsuperi Victorini Valentini Domini Teodori Bassii et aliorum XX Grigorii Commodi Fisciani Pomeri Tillae Basillae Quartillae Unoetae Catulini Leotini Sorentii et aliorum VII Quinti Marci Quintilli Florentii et aliorum IX Polieroni Parmeni Helii Crisotheli Lucae.— MON.: In Antiochia natalis sancti Ioseph in Siria Pauli Cirilli Eugeni. — RICCI.: In Antiochia Ioseph et in alio loco Pauli et Cyrilli Eugeni Serapionis Claudii Exuperii Victorici Valentini Domni.

## MART. 20

1. IN ANTIOCHIA] Summa codicum consensio est buentium hodie, feb. 15, n. 4; mart. 24, n. 16, 23. Ioseph seu Iosippum Antiochiae tri-  
Novembris Tomus II, 2. 20 n.

n. 5, variis martyribus admiscetur. Antiochenis annumerari possunt <sup>1</sup> Paulus et Cyrillus (n. 7, 8) et, ni fallor, Dominus ille, ad calcem reiectus, qui ian. 2 primum locum obtinet, unde legendum:

**Antiochia in Syria natale Ioseph, Pauli, Cyrilli, Domni.**

Scio equidem nonnulla breviaria, ut puta Cambr. et Rich., Paulum saltem et Cyrillum in alio loco ponere. Ad hanc enim dictionem conjugiunt librarii postquam omnia conturbarunt.

9. EUGENI] Lege quae annotata sunt ad mart. 16, n. 14: Eugeniae.

10. SERAPIONIS] Mart. 21, n. 3.

11. TIGRINI] Nuda nomina, n. 11-15, Utique oct. 18 recolitur Victuricus Carthagine, feb. 14 Valentinus Romae et Forosempronii; hodie probabilis horum homonymi.

16. DOMNI] Supra, ad n. 1.

ADDITAMENTA] Translatio. Advertendum hanc annotationem margini alia manu ascriptam esse et alia iterum, ut videtur, suppletum esse nomen Clementis. De translatione S. Clementis mense martio peracta, nihil praeterea quod scio traditum est <sup>2</sup>.